
 1 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Nº 14 
DE 05 DE AGOSTO DE 2022 



 

 
 

BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 
SUPLEMENTAR  

 
Ministério da Ciência,  

Tecnologia e Inovações 

 

 
 

 

BRASÍLIA • DF 

05 DE AGOSTO DE 2022 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 
 

MINISTÉRIO DA 
CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES 

 
Paulo César Rezende de Carvalho Alvim  
Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações 
 
Sergio Freitas de Almeida 
Secretário-Executivo 
 
- 
Secretário-Executivo Adjunto 
 
Diretor do Departamento de Governança Institucional 
Johnny Ferreira dos Santos 
 
Diretor do Departamento de Articulação e Comunicação 
Carlos Rogerio Antunes da Silva 
 
Coordenadora-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas 

Bianca Lane Lopes Botelho 

 
Coordenadora de Desenvolvimento Institucional 

Gabriela Salvador Cipriano 

 

Divisão de Gestão Documental e Informação 

Thais Juraszek Somnitz  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

APRESENTAÇÃO 

 
O Boletim de Serviço - BS é uma publicação que o Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI edita 
em cumprimento à Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que “dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos 
servidores públicos civis do Poder Executivo e dá outras providências”, e em consonância com a Portaria 
IN/SG/PR nº 9, de 4 de fevereiro de 2021, da Imprensa Nacional, que trata das normas para publicação no 
Diário Oficial da União (DOU). 

Este periódico é veiculado quinzenalmente, sendo constituído por atos administrativos de natureza interna da 
Instituição, tais como: afastamentos, viagens à serviço, diárias, licenças, comunicação de férias, bem como 
outras vantagens cuja publicação é dispensável no Diário Oficial da União. 

Desta forma, o Boletim de Serviço constitui-se em um instrumento formal que objetiva a transparência e, 
sobretudo, a legalidade dos atos da administração do MCTI. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/leis/1950-1969/l4965.htm#:~:text=LEI%20No%204.965%2C%20DE,Executivo%20e%20d%C3%A1%20outras%20provid%C3%AAncias.
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550
https://www.in.gov.br/en/web/dou/-/portaria-in/sg/pr-n-9-de-4-de-fevereiro-de-2021-302540550


 

 

 

COORDENAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes - Chefe do Serviço de Protocolo 

 

 

 

 

ELABORAÇÃO, EDITORAÇÃO E DIAGRAMAÇÃO 

Ronal de Oliveira Guedes 

Samira Vitória Freitas da Silva  

 

 

ACESSO NA INTRANET 

INTRANET > MENU > INSTITUCIONAL > BOLETIM DE SERVIÇO 

 

 

 

 

SERVIÇO DE PROTOCOLO 

Esplanada dos Ministérios, Bloco E, Sala T-28 

CEP 70067-900 - Brasília - DF 

Fone: +55 61 2033-7927 /7786           Fax: +55 61 2033-8082 

E-mail: bs@mcti.gov.br 

Site: www.gov.br/mcti 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Boletim de Serviço / Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

Serviço de Protocolo 

Boletim de Serviço nº 14 Suplementar (agosto 2022) 

Brasília: MCTI, 2022. 

P. 22 

Periodicidade Quinzenal  

I. Título.  

II. Brasil. Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações 

mailto:bs@mcti.gov.br
http://www.gov.br/mcti


 

 

SUMÁRIO 

 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL  

Gabinete do Ministro   

Despacho Ministerial – Licença para Capacitação – Charles Fernandes   7 

Portaria MCTI n° 799, de 02 de agosto de 2022  8 

  

Secretaria-Executiva  

Departamento de Administração   

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas  

Despacho – Concessão de Auxílio Funeral   9 

  

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos  

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 6.176, de 03 de agosto de 2022 10 

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 6.177, de 03 de agosto de 2022 11 

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 6.178, de 05 de agosto de 2022 13 

Portaria CGRL/DAD/SEXEC/MCTI n° 6.179, de 05 de agosto de 2022 14 

  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA  

Instituto Nacional do Semiárido  

Portaria INSA n° 42, de 25 de julho de 2022 16 

Portaria INSA n° 45, de 02 de agosto de 2022 19 

Portaria INSA n° 46, de 02 de agosto de 2022 20 

Portaria INSA n° 47, de 02 de agosto de 2022 21 

  

Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia  

Despacho – Concessão de Auxílio Funeral  22 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 7 

 

 

 

  Gabinete do Ministro 

 
 

DESPACHO MINISTERIAL 
  
  

Processo nº: 01245.011085/2022-65 

Interessado: CHARLES FERNANDES DE QUEIROZ 

Assunto: Licença para Capacitação 

  

Licença para Capacitação autorizada nos termos do art. 87 da Lei nº 8.112, de 11 de 

dezembro de 1990, do Decreto nº 9.991, de 28 de agosto de 2019, da Instrução Normativa nº 21, 

de 1º de fevereiro de 2021, da Portaria GM/MCTI nº 4.710, de 3 de maio de 2021 e da Portaria 

Conjunta SEPNIV-CASACIVIL e SGP-ME nº 6, de 1º de fevereiro de 2022: 

Fica o servidor CHARLES FERNANDES DE QUEIROZ, matrícula SIAPE nº ***8962, 

ocupante do cargo efetivo de Analista em Ciência e Tecnologia, lotado na Coordenação de 

Indicadores de Ciência, Tecnologia e Inovação, deste Ministério, AUTORIZADO a usufruir de licença 

para capacitação para participação nos cursos de "Análise de dados: uma leitura crítica das 

informações; Análise de dados como suporte à tomada de decisão; Noções Básicas do Trabalho 

Remoto; Orçamento Público; Governança de Dados; Teletrabalho e Educação a distância; e Análise 

de Dados em Linguagem R", a serem promovidos pela Escola Nacional de Administração Pública - 

ENAP, na modalidade à distância, no período de 22 de agosto a 16 de setembro de 2022, referente 

ao interstício de 4 de outubro de 2014 a 2 de outubro de 2019. 

 

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
Ministro da Ciência, Tecnologia e Inovações 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Rezende de Carvalho 
Alvim, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, em 02/08/2022, às 17:12 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL ATOS DA ADMINISTRAÇÃO CENTRAL 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 8 

 

 

PORTARIA MCTI Nº 799, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

 

 

 

O MINISTRO DE ESTADO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso das suas 

atribuições e considerando o disposto na Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, Medida 

Provisória nº 2.174-28, de 24 de agosto de 2001, bem como da Instrução Normativa nº 2, de 12 de 

setembro de 2018, e o que consta do Processo SEI nº 01204.000139/2022-43, resolve: 

 

Reduzir, a pedido, a jornada de trabalho do servidor, HIGOR HAILTON DA SILVA 

DINIZ, ocupante do cargo de Assistente em Ciência e Tecnologia, Classe S, Padrão III, 

Matrícula SIAPE nº 2019430, lotado na Coordenação de Administração - COADM, do Laboratório 

Nacional de Astrofísica - LNA, deste Ministério, para 06 (seis) horas diárias, 30 (trinta) horas 

semanais, com redução proporcional da remuneração, a partir da publicação. 

 

  

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Paulo Cesar Rezende de Carvalho 
Alvim, Ministro de Estado da Ciência, Tecnologia e Inovações, em 02/08/2022, às 17:13 
(horário oficial de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 
de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 9 

Secretaria-Executiva 

Departamento de Administração 

Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas 
 

DESPACHO 

Processo nº: 01245.019024/2021-65 

Interessado: DIBEN 

Assunto: Atos da Coordenação-Geral de Gestão de Pessoas - Concessão de Auxílio Funeral 

  
            03-127 (CONCESSÃO AUXÍLIO FUNERAL) 

 
MATRÍCULA 

SIAPE 
SERVIDOR 
FALECIDO 

DATA DO 
ÓBITO 

REQUERENTE Nº PROCESSO SEI 
DATA DO 

PAGAMENTO 
FUNDAMENTO 

...397 
FRANCISCO 
GALDINO DE 
OLIVEIRA 

26/05/2022 

CARLOS 
AUGUSTO 
STITE DE 
OLIVEIRA 

53115.004901/2022-63 27/07/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...512 
VALDIR 
UGHOA 
RIBEIRO 

26/06/2022 
ANA MARIA DE 
SOUSA RIBEIRO 

01245.011866/2022-50 05/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...101 
JOSE DE 
ANCHIETA 
SILVA 

23/06/2022 
ALBERTO 
BEZERRA SILVA 

01245.011959/2022-84 05/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

...953 
JOSE 
PEREIRA 
NORONHA 

27/06/2022 

RAFAEL 
HENRIQUE 
SANTOS 
NORONHA 

01245.012527/2022-91 05/08/2022 

Art. 226/227, 
inciso III, alínea 
B, da Lei nº 
8.112/90 

De acordo. 

PUBLIQUE-SE. 

EDNA DA SILVA AMORIM 
Coordenadora-Geral de Gestão de Pessoas 

  
  

       Brasília, 05 de agosto de 2022. 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Edna da Silva Amorim, Coordenador-Geral de 
Gestão de Pessoas, em 05/08/2022, às 13:52 (horário oficial de Brasília), com fundamento 
no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 10 

Coordenação-Geral de Recursos Logísticos 

 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 6.176, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.410 de 

10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020,  e tendo 

em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação do objeto do Processo 

Administrativo nº 01245.012288/2022-79, constituída pelos seguintes servidores: 

I)  Robson Rogério de Lima - Matrícula SIAPE: 316****,  lotado na Divisão de 

Serviços Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio. 

II) José do Egidio Costa - Matrícula SIAPE: 175****,  lotado na Divisão de Serviços 

Gerais da Coordenação de Logística e Patrimônio. 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 

de contratação, objeto do Processo Administrativo acima citado, e deverá seguir os procedimentos 

e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e IN 

SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 

natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 03/08/2022, às 18:36 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 11 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 6.177, DE 03 DE AGOSTO DE 2022 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso 

XII, da Portaria n.º 3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no DOU n.º 175, Seção 1, 

página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e  alterações posteriores, bem como na legislação 

correlata, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização para a contratação 

de serviços de lavanderia, Processo Administrativo nº 01245.012288/2022-79. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: Flávio Gonçalves de Araújo 

CPF: ***.009.631-** 

Matrícula no SIAPE: 200**** 

Lotação: SEATA/DISEG 

  

Substituto: Robson Rogério de Lima 

CPF: ***.448.271-** 

Matrícula no SIAPE: 316**** 

Lotação: DISEG 

 

II - FISCAL TÉCNICO 

Titular: Maria da Conceição Oliveira 

CPF: ***.328.431-** 

Matrícula no SIAPE: 183**** 

Lotação: DISEG 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 12 

  

Substituto: José do Egídio Costa 

CPF: ***.572.103-** 

Matrícula no SIAPE: 175**** 

Lotação: DISEG  

 

 Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 

atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de 

Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 03/08/2022, às 18:36 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 13 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 6.178, DE 05 DE AGOSTO DE 2022 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 

TECNOLOGIA E INOVAÇÕES, no uso da competência que lhe foi atribuída pela Portaria nº 3.410 de 

10 de setembro de 2020, publicada no Diário Oficial da União de 11 de setembro de 2020,  e tendo 

em vista o disposto na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017, resolve: 

Art. 1º - Instituir a Equipe de Planejamento para contratação do objeto do Processo 

Administrativo nº 01245.010519/2022-18, constituída pelos seguintes servidores: 

  

I)  MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA - Matrícula SIAPE: 156****,  lotada na 

Assessoria do Cerimonial do Gabinete do Ministro. 

II) ANDRESSA DA SILVA SOARES - Matrícula SIAPE: 328****,  lotada na Assessoria do 

Cerimonial do Gabinete do Ministro. 

  

Art. 2º - A Equipe de Planejamento possuirá duração até a finalização do processo 

de contratação, objeto do Processo Administrativo acima citado, e deverá seguir os procedimentos 

e competências dispostos na Instrução Normativa SEGES/MP nº 05, de 26 de maio de 2017 e IN 

SEGES/ME nº 40, de 22 de maio de 2020. 

Art. 3º - A participação nesta Equipe de Planejamento é considerada serviço de 

natureza relevante e não ensejará qualquer tipo de remuneração. 

Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 
Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 

 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 05/08/2022, às 17:49 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 14 

PORTARIA CGRL/DAD/SEXEC/MCTI Nº 6.179, DE 05 DE AGOSTO DE 2022 
 

  

O COORDENADOR-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS DO MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E INOVAÇÕES,  no uso da competência que lhe foi delegada pelo art. 73, inciso 
XII, da Portaria n.º 3.410/2020 de 10 de setembro de 2020, publicada no DOU n.º 175, Seção 1, 
página 10, do dia 11 de setembro de 2020, e  alterações posteriores, bem como na legislação 
correlata, RESOLVE: 

 

Art. 1º - Instituir a Comissão de Acompanhamento e Fiscalização referente 
ao Processo Administrativo nº 01245.010519/2022-18, cujo objeto é a contratação de empresa 
especializada na prestação de serviços de comissaria de bordo (fornecimento de refeições e 
lanches), envolvendo as etapas de planejamento, organização, coordenação e acompanhamento, 
contemplando todos os serviços indispensáveis à plena execução de comissaria nacional e 
internacional, para suprir as necessidades do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações, a ser 
prestado em aeronave da Força Aérea Brasileira (FAB) utilizada pelo Ministro de Estado da Ciência, 
Tecnologia e Inovações em seus deslocamentos oficiais, partindo do Aeroporto Internacional de 
Brasília e/ou Base Militar de Brasília. 

  

I - GESTOR DO CONTRATO: 

Titular: LUCIELEN FRANCIANE CORREA BARBOSA 

CPF: ***.056.816-** 

Matrícula no SIAPE: 156*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 

Substituto: MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 

CPF: ***.539.801-** 

Matrícula no SIAPE: 156*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 

  

II - FISCAL TÉCNICO: 

Titular: MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 

CPF: ***.539.801-** 

Matrícula no SIAPE: 156*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 

Substituto(a): ANDRESSA DA SILVA SOARES 

CPF: ***.369.631-** 

Matrícula no SIAPE: 328*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 15 

  

III - FISCAL ADMINISTRATIVO DO CONTRATO: 

Titular: ANDRESSA DA SILVA SOARES 

CPF: ***.369.631-** 

Matrícula no SIAPE: 328*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 

Substituto: MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 

CPF: ***.539.801-** 

Matrícula no SIAPE: 156*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 

  

  

III - FISCAL SETORIAL DO CONTRATO (ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO 
MINISTRO): 

Titular: ANDRESSA DA SILVA SOARES 

CPF: ***.369.631-** 

Matrícula no SIAPE: 328*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 

Substituto: MONIQUE MARIA GOMES DA SILVA 

CPF: ***.539.801-** 

Matrícula no SIAPE: 156*** 

Lotação: ASSESSORIA DO CERIMONIAL GABINETE DO MINISTRO 

 Art. 2º  O Gestor e os Fiscais do Contrato deverão observar fielmente suas 
atribuições elencadas na Portaria MCTI nº 2.901, de 14 de julho de 2020, publicada no Boletim de 
Serviço Suplementar nº 13, de 24 de julho de 2020. 

  

Art. 3º  Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação. 

  
DOMINGOS CARLOS PEREIRA REGO 

Coordenador-Geral de Recursos Logísticos 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Domingos Carlos Pereira Rego, Coordenador-
Geral de Recursos Logísticos, em 05/08/2022, às 17:49 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 16 

 

 

 

 Instituto Nacional do Semiárido 

 

PORTARIA INSA Nº 42, DE 25 DE JULHO DE 2022 
 
 
Designação de servidores nas Unidades Setoriais 
do INSA 

  
  

A Diretora do INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de Pesquisa 
do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  – MCTI, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC, e, em conformidade 
com o Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 3.451, de 10 de setembro de 2020, RESOLVE: 

 
Art. 1º Designar servidores e empregados públicos, que exercem suas atividades no 

INSA, nos setores da Estrutura Organizacional de funcionamento interno. 
 
Art. 2º Núcleo Estratégico do INSA – NEI:  
- Emmanuel Moreira Pereira, CPF: ***.136074-**, SIAPE: ****851; 
- Mônica Tejo Cavalcanti, CPF: ***.091014-**, SIAPE: ****974; 
- Inesca Cristina Malaquias Pereira, CPF: ***.433154-**, SIAPE: ****112; 
 
Art. 3º SETOR DE PESQUISA 
 
a) pesquisa:  
- Aldrin Martin Pérez Marin, CPF: ***.809.646-**, SIAPE: ****411; 
- Alexandre Pereira de Bakker, CPF: ***.056.224-**, SIAPE: ***798; 
- Andreia Ponciano de Moraes Jofilly, CPF: ***.056.224-**, SIAPE: ****987; 
- Carlos Ticiano Coutinho Ramos, CPF:  ***.754.484-**, SIAPE: ****850; 
- Claudia Mara Baldim Ribeiro, CPF:  ***.544.121-**, SIAPE: ****269; 
- Emmanuel Moreira Pereira, CPF: ***.136074-**, SIAPE: ****851; 
- Fabiane Rabelo da Costa Batista, CPF: ***.329.777-**, SIAPE: ****298; 
- Geovergue Rodrigues de Medeiros, CPF:***.859.204-**, SIAPE: ****651; 
- Jucilene Silva Araújo, CPF: ***.858.544-**, SIAPE: ****816; 
- Luiz Antônio Flor da Silva, CPF: ***.975.824-**, SIAPE: ****446; 
- Marcelo José Gama da Silva, CPF:***. 457.174-**, SIAPE: ****914; 
- Maristela de Fátima Simplicio de Santana, CPF: ***.216.004-**, SIAPE: ****402; 
- Monica Tejo Cavalcanti, CPF: ***.091.014-**, , SIAPE: ****974; 
- Paulo Luciano da Silva Santos , CPF: ***.189.694-**, SIAPE:****162; 
- Ricardo da Cunha Correia Lima, CPF:***.785.924-**, SIAPE: ***417; 
- Rodrigo Soares Barreto, CPF:  ***.750.054-**, SIAPE: ****465. 
  

ATOS DAS UNIDADES DE PESQUISA 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 17 

b) laboratórios: 
- Emmanuel Moreira Pereira, CPF: ***.136074-**, SIAPE: ****851; 
- Fabiane Rabelo da Costa Batista, CPF: ***.329.777-**, SIAPE: ****298. 
- Monica Tejo Cavalcanti, CPF: ***.091.014-**, SIAPE: ****974; 
  
c) viveiro e produção de mudas:  
- Jucilene Silva Araújo, CPF: ***.858.544-**, SIAPE: ****816. 
- Fabiane Rabelo da Costa Batista, CPF: ***.329.777-**, SIAPE: ****298; 
  
d) produção animal:  
- Carlos Ticiano Coutinho Ramos, CPF:  ***.754.484-**, SIAPE: ****850; 
- Geovergue Rodrigues de Medeiros, CPF:***.859.204-**, SIAPE: ****651; 
- Paulo Luciano da Silva Santos , CPF: ***.189.694-**, SIAPE:****162. 
  
e) escritório de projetos – PMO:  
- Emmanuel Moreira Pereira, CPF: ***.136074-**, SIAPE: ****851; 
- Fabiane Rabelo da Costa Batista, CPF: ***.329.777-**, SIAPE: ****298. 
- Monica Tejo Cavalcanti, CPF: ***.091.014-** , SIAPE: ****974; 
  
f) escritório de Propriedade Intelectual – EPI.  
- Emmanuel Moreira Pereira, CPF: ***.136074-**, SIAPE: ****851; 
- Andreia Ponciano de Moraes Jofilly, CPF: ***.056.224-**, SIAPE: ****987; 
  
Art. 4º. SETOR ADMINISTRATIVO 
a) orçamento e finanças:  
- Giuseppe Roncali de Meneses Paiva , CPF: ***.503.254-**, SIAPE: ****071; 
- Izidoro Pereira da Silva Junior, CPF: ***.818.451-**, SIAPE: ****862; 
  
b) contratos e convênios:  
- Basílio Marinho de Lira, CPF:  ***.876.795-**, SIAPE: ****786;    
- Everaldo Gomes da Silva, CPF: ***.460.504-**, SIAPE: ****964;  
  
c) gestão de pessoas: 
- Edna Alves da Silva, CPF: ***.772.154-**, SIAPE: ****077; 
- Maria do Carmo Freire Soares , CPF: ***.726.754-**, SIAPE: ****585; 
  
d) compras e licitações:  
- Maria Amazile Vieira Barbosa, CPF: ***.761.324-**, SIAPE: ****440; 
- Sara Ranulce de Medeiros, CPF: ***.811.454-**, SIAPE: 2009389. 
  
e) tecnologia da informação: 
- Claudia Mara Baldim Ribeiro, CPF:  ***.544.121-**, SIAPE: ****269; 
- Sara Ranulce de Medeiros, CPF: ***.811.454-**, SIAPE: ****389. 
  
f) infraestrutura:  
- Elvandy Gonçalves Chaves, CPF: ***.237.424-**, SIAPE: ****650; 
- Edna Alves da Silva, CPF: ***.772.154-**, SIAPE: ****077; 
- Renato Avelino da Cunha, CPF: ***.099.684-**, SIAPE: ****562; 



BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 18 

  
g) patrimônio, biblioteca e almoxarifado: 
- Elvandy Gonçalves Chaves, CPF: ***.237.424-**, SIAPE: ****650 
- Everaldo Gomes da Silva, CPF: ***.460.504-**, SIAPE: ****964;  
- Roberto Cavalcanti, CPF: ***.035.204-**, SIAPE: ****556; 
  
h) assessoria de comunicação:  
- Rodeildo Clemente de Azevedo Lima, CPF: ***.588.224-**, SIAPE:****826; 
- Maria Amazile Vieira Barbosa, CPF: ***.761.324-**, SIAPE: ****440; 
- Edna Alves da Silva, CPF: ***.772.154-**, SIAPE: ****077; 
  
i) serviço administrativo de apoio a pesquisa:  
- Rodrigo Soares Barreto, CPF:  ***.750.054-**, SIAPE: ****465. 
- Luiz Antônio Flor da Silva, CPF: ***.975.824-**, SIAPE: ****446. 
  
Art.5º As atribuições e funções a serem desempenhadas nos setores constam na PO 

73 INSA/2021. 
  
Art. 6º- Ficam revogadas as portarias INSA nºs 17/2022 e 37/2022 , publicadas no 

Boletim de Serviço nº 5 Suplementar 2, de 22 de março de 2022 e no Boletim de Serviço nº 11, 
Suplementar  de 24 de junho de 2022, respectivamente. 

  
Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 
  

 
  

MONICA TEJO CAVALCANTI 
Diretora do INSA 

  

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 02/08/2022, às 15:39 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 19 

 
PORTARIA INSA Nº 45, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

 
  

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 

Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES – MCTI, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC, e, em 

conformidade com o Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 3.451, de 10 de setembro de 

2020, RESOLVE: 

Art. 1º - Designar membros para compôr a Comissão de Avaliação e Emissão de Nota 

Técnica referente ao Contrato de Prestação de Serviços nº 10/2020 firmado entre o Instituto 

Nacional do Seminário – INSA e a Fundação Parque Tecnológico da Paraíba - PAQTCPB, cujo objeto 

é a prestação de apoio administrativo e financeiro ao Projeto "DIAGNÓSTICO DA AGROINDÚSTRIA 

DO SEMIÁRIO BRASILEIRO: CONSTRUÇÃO E ANÁLISE DE BANCO DE DADOS PARA APOIO À DECISÃO 

NO SETOR AGROINDUSTRIAL DA PARAÍBA, RIO GRANDE DO NORTE E PERNAMBUCO, Processo SEI 

nº 01201.000586/2020-61. 

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: 

Fabiane Rabelo da Costa Batista, CPF: ***.329.777-**, SIAPE: ****298 - 

Jucilene Silva Araújo, SIAPE nº 2578***, CPF: ***. 858.544-** 

Marcelo José Gama da Silva, CPF:***. 457.174-**, SIAPE: ****914. 

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

 
 

MONICA TEJO CAVALCANTI 
Diretora do INSA 

 
 
 
 
 
 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 02/08/2022, às 16:53 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 20 

PORTARIA INSA Nº 46, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 

Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES – MCTI, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC, e, em 

conformidade com o Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 3.451, de 10 de setembro de 

2020, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar membros para compôr a Comissão de Avaliação e Emissão de Nota 

Técnica do Projeto referente ao Contrato de Prestação de Serviços Nº 013/2020 firmado entre o 

Instituto Nacional do Seminário – INSA e a Fundação Parque Tecnológico da Paraíba - 

PAQTCPB, cujo objeto é a prestação de apoio administrativo e financeiro ao Projeto "GESTÃO DA 

INOVAÇÃO TECNOLÓGICA: CONSTRUINDO AS BASES PARA O EMPREENDEDORISMO CIENTÍFICO 

NO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIO - INSA", cuja vigência expirar-se-á 

em 31/08/2022, Processo SEI nº 01201.000.576/2020-25. 

  

Art. 2º - A Comissão será composta pelos servidores: 

Emmanuel Moreira Pereira, CPF: ***.136.074-**, SIAPE: ****851; 

Fabiane Rabelo da Costa Batista, CPF: ***.329.777-**, SIAPE: ****298  e,  

Marcelo José Gama da Silva, CPF:***. 457.174-**, SIAPE: ****914. 

  

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

  

MONICA TEJO CAVALCANTI 
Diretora do INSA 

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 02/08/2022, às 16:52 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 21 

 

PORTARIA INSA Nº 47, DE 02 DE AGOSTO DE 2022 

  

  

Designação de Coordenação do Laboratório 16 da 

Estação Experimental do INSA. 

  

A DIRETORA DO INSTITUTO NACIONAL DO SEMIÁRIDO – INSA, Unidade de 

Pesquisa do MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES – MCTI, no uso das atribuições 

que lhe foram conferidas pela Portaria nº 736 de 21 de fevereiro de 2020, do MCTIC, e, em 

conformidade com o Regimento Interno aprovado pela Portaria nº 3.451, de 10 de setembro de 

2020, RESOLVE: 

  

Art. 1º - Designar Emmanuel Moreira Pereira, CPF: ***.136.074-**, SIAPE: ****851, 

como Coordenador do Laboratório 16, localizado no Bloco de Laboratórios do Edifício Miguel 

Arraes da Estação Experimental do INSA. 

  

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data da sua assinatura e deverá ser publicada 

no Boletim de Serviços do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações. 

  

MÔNICA TEJO CAVALCANTI 
Diretora do INSA 

  

  

 

 

 

Documento assinado eletronicamente por Mônica Tejo Cavalcanti, Diretor do Instituto 
Nacional do Semiárido, em 02/08/2022, às 16:52 (horário oficial de Brasília), com 
fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 22 

 Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia 

 

DESPACHO 

 

 

Processo nº: 01302.000275/2022-25 

Referência: Requerimento nº 10192902. 

Interessado: Sérgio Marins da Silva 

Assunto: Concessão de Auxílio Funeral 

  

  

REQUERENTE SÉRGIO MARINS DA SILVA 

SERVIDOR FALECIDO MARIA JOSÉ VIRGÍNIA DE SANDES DA SILVA 

MATRÍCULA SIAPE ***282 

DATA DO ÓBITO 06/07/2022 

DATA DO PAGAMENTO 27/07/2022 

FUNDAMENTO LEGAL ART. 226 DA LEI Nº 8.112/90. 

  

De acordo. 
PUBLIQUE-SE. 

  
Brasília, 03 de agosto de 2022. 

  

  

  

CECILIA LEITE OLIVEIRA 
Diretora do Instituto Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia (Ibict) 

  

  

 

 

Documento assinado eletronicamente por Cecilia Leite Oliveira, Diretora do Instituto 
Brasileiro de Informação em Ciência e Tecnologia, em 03/08/2022, às 08:19 (horário oficial 
de Brasília), com fundamento no § 3º do art. 4º do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro 
de 2020. 

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm


BOLETIM DE SERVIÇO Nº 14 SUPLEMENTAR | BRASÍLIA, 05 DE AGOSTO DE 2022 | MCTI 

 

 23 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 

 

 
MINISTÉRIO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÕES  

 

Secretaria-Executiva  

Departamento de Governança Institucional  

Coordenação-Geral de Desenvolvimento Institucional e de Pessoas  

Coordenação de Desenvolvimento Institucional 

Divisão de Gestão Documental e Informação  

Serviço de Protocolo 


